
 

 

 

 

 

Ministerstvo pro místní rozvoj 

 

 

 

 

 

 

 

Zpráva o stavu čerpání prostředků EU 

 

Podklad pro jednání 118. Plenární schůze RHSD ČR  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BŘEZEN 2015 



 

1 

 

 

 

Úvod 

Ministerstvo pro místní rozvoj ČR – Národní orgán pro koordinaci (MMR-NOK) pravidelně sleduje 

a vyhodnocuje stav čerpání.  

Na základě usnesení vlády ČR č. 124/2015 z února 2015 je měsíčně zpracovávána „Informace o stavu 

čerpání a plnění usnesení vlády ČR č. 124/2015“ (dále Informace o stavu čerpání), na základě které 

MMR-NOK informuje vládu ČR o aktuálním stavu čerpání a plnění limitu čerpání na konci programového 

období a naplňování predikcí jednotlivých řídících orgánů. Mimo to MMR-NOK informuje vládu ČR o stavu 

plnění opatření k eliminaci rizik s průřezovým charakterem (napříč všemi či několika operačními programy) 

a opatření stanovených krizovými plány jednotlivých operačních programů.
1
 

Aktuálně byla ze strany MMR-NOK připravena Informace o stavu čerpání za měsíc březen 2015, která 

byla rozeslána řídícím orgánům k připomínkám, byla předmětem setkání náměstků řídících orgánů operačních 

programů programového období 2007–2013 a předsedů Výborů Regionálních rad dne 28. dubna 2015 

a následně předložena vládě ČR.  

MMR-NOK nadále pokračuje v koordinačních aktivitách za účelem zajištění efektivního čerpání finančních 

prostředků z fondů EU. Operační programy, které čelí zvýšenému riziku nenaplnění limitu čerpání, resp. 

nedočerpání části alokace z fondů EU, jsou předmětem užší spolupráce mezi MMR-NOK a příslušnými řídícími 

orgány. 

                                                      
1
 Průřezová opatření a krizové plány rizikových operačních programů byly schváleny v rámci materiálu „Analýza čerpání 
evropských fondů a krizové plány 2015“, který byl přijat usnesením vlády č. 124 ze dne 23. února 2015. 



 

2 

 

 

Vývoj čerpání leden – březen 2015 

Následující graf č. 1 zjednodušeně ukazuje, kolik prostředků bylo do konce března 2015 investováno 

do projektů financovaných z operačních programů 2007–2013 (EU podíl) a kolik prostředků si ČR vyžádala 

z rozpočtu EU zpět. 

V meziměsíčním srovnání došlo v březnu 2015 k navýšení objemu finančních prostředků ve všech sledovaných 

stavech. V březnu 2015 bylo nově vydáno 709 Rozhodnutí / Smluv v celkové hodnotě 5,5 mld. Kč (EU podíl). 

Na účty příjemců bylo proplaceno dalších 8,5 mld. Kč (EU podíl). Do EK byly zaslány žádosti
2
 o platbu 

v celkové hodnotě 1,0 mld. Kč (EU podíl)
3
. Nižší nárůst je způsoben tím, že zasílání žádostí do EK 

neprobíhá v měsíčním intervalu, ale v návaznosti na certifikace prováděné ze strany MF-PCO, které jsou 

prováděny cca 3krát ročně. Odeslání dalších žádostí do EK se u většiny operačních programů (OP) 

předpokládá až v polovině roku 2015.  

Graf č. 1 – Stav čerpání na úrovni NSRR – březen 2015 (v mld. Kč) – EU podíl 

zaslané žádosti do EK**

proplacené prostředky příjemcům (vyúčtované)

prostředky kryté Rozhodnutím /

Smlouvou o poskytnutí dotace

prostředky v podaných žádostech

celková alokace 2007–2013*

474,9

513,2

705,9

1 331,6

687,3

1,0

11,8

8,0

11,6

69,1%

74,7%

102,7%

193,7%

Souhrnný stav čerpání ze SF / FS v mld. Kč (EU podíl) 

stav k 31. 3. 2015

Měsíční nárůst

(0,9 %)

(1,1 %)

(2,4 %)

(0,2 %)

* Tato alokace bude po ukončení vyjednávání s EK v roce 2015 snížena o nevyčerpané prostředky z roku 2014.

** Částka v CZK za průběžné žádosti o platbu zaslané a proplacené z EK je pouze účetní hodnota, kdy převod z EUR na CZK vychází

z kurzu platného ke dni odeslání žádosti o platbu EK resp. ke dni připsání platby z EK na účet MF-PCO.Při refundaci do státního 

rozpočtu se používá kurz platný ke dni zúčtování souhrnných žádostí MF-PCO.

 

Zdroj: MSC2007 k 3. 4. 2015, MF-PCO 

 

 

                                                      
2
 Žádost o platbu byla zaslána za ROP Moravskoslezsko a ROP Jihovýchod.  

3
 V průběhu března 2015 byla stažena poslední žádost o platbu za ROP Severozápad z důvodu potřeby dalšího ověření 

některých výdajů.  



 

3 

 

 

Proplacené prostředky příjemcům 

Graf č. 2 zachycuje stav proplacených prostředků příjemcům dle jednotlivých operačních programů. Nejvíce 

proplacených prostředků příjemcům z alokace evidujeme u OP Podnikání a inovace (82,8 % celkové alokace) 

a ROP Severovýchod (81,7 % celkové alokace).  

Nejvyšších nárůstů ve sledovaném období dosáhl ROP Střední Morava (nárůst o 3,0 %) a OP Podnikání 

a inovace (nárůst o 2,7 %). 

Graf č. 2 – Stav proplacených prostředků na úrovni jednotlivých OP (v %) 

82,8 81,7 80,0 79,7 79,5 78,2 77,9 77,2 76,9 75,9 75,8 74,8 72,1 71,5 68,5
63,4 60,3

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

* Zahrnuty průběžné a ex-post platby, jedná se o vyúčtované prostředky. 

** U OP VaVpI, IOP, OP TP a ROP SZ vztaženo k alokaci před aplikací automatického zrušení závazku v roce 2014.  

Měsíční nárůst 

Zdroj: MSC2007

Stav proplacených prostředků příjemcům* v %

vzhledem k celkové alokaci OP v programovém období 2007–2013 

k 31. 3. 2015

 

Zdroj: MSC2007 k 3. 4. 2015 

 

 


